9 Et factus est spiritus Domini malus in Saul: sedebat autem in domo sua, et tenebat lanceam: porro David psallebat manu sua.

10 Nisusque est Saul confingere David lancea in pariete, et declinavit David a facie Saul: lancea autem casso vulnere perlata est in parietem: et David fugit, et salvatus est nocte illa.

11 Misit ergo Saul satellites suos in domum David, ut custodirent eum, et interficeretur mane. Quod cum annunciasset David Michol uxor sua, dicens: Nisi salvaveris te nocte hac, cras morieris;

12 Deposuit eum per fenestram: porro ille abiit et aufugit, atque salvatus est.

13 Tulit autem Michol statuas, et posuit eam super lectum, et pellem pilosam caprarum posuit ad caput eius, et operuit eam vestimentis.

<sup>1</sup> Es muy verisímil que hiciése este juramento con sinceridad de corazón; pero esto duró muy poco: porque agitado nuevamente de las violentas pasiones que inflamaban su odio contra David,

nathás, juró: Vive el Señor, no morirá <sup>1</sup>.

7 Y así llamó Jonathas a David, y contóle todas estas cosas: y él mismo introduxo a David a la presencia de Saul, y estuvo cerca de él como ántes.

8 Y movióse de nuevo la guerra, y saliendo David peleó contra los Philistheos; e hizo ellos un grande destrozo, y obligó a volver las espaldas.

9 Y el espíritu maligno metiéndolo el Señor en Saul, que estaba sentado en casa, y tenía una lanza: y David tañía el harpa por su mano.

10 Y Saul tiró esforzadamente la lanza para clavar a David en la pared; mas David declinó de pe de Saul: y la lanza sin haber alcanzado hincóse dentro en el pared: y David huyó, y se salvó aquella noche.

11 Mas Saul envió sus guardias a casa de David para que custodiasen, y que fuese muerto por la mañana. De lo qual avisado David por Micól su mujer, que le dixo: Si no te pusieres salvo esta noche, mañana morirás.

12 Le hizo baxar por la ventana: y él se fué y huyó, y se salvó.

13 Y Micól tomó una estatua, y echóla sobre la cama: y le envolvió la cabeza en una piel de cabra con el pelo <sup>3</sup>, y cubrióla con la ropa.

volvió a resolver y decretar su muerte de allí a muy pocos dias; pero al salir salieron vanos todos sus intentos.

<sup>2</sup> MS. 7. *E guindólo.*

<sup>3</sup> Figurando el cabello de David.

14 Misit autem Saul apparatus qui raperent David: et responsum est quod aegrotaret.

15 Rursumque misit Saul nuncios ut viderent David, dicens: Afferte eum ad me in lectum, ut occidatur.

16 Cumque venissent nuncios, inventum est simulacrum super lectum, et pellis caprarum ad caput eius.